



"ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO MODALIDADE "PREGÃO PRESENCIAL DE N.º 006/2016".

**Processo n.º 008.2016.01**

**Modalidade Pregão Presencial n.º 006/2016**

Data: 29/02/2016.

Hora: 11h 30m.

O objeto da presente licitação é a **Locação de Horas de Máquinas Pesadas para serem utilizadas na recuperação das estradas vicinais do município de Bannach-PA**. Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

Às onze horas e trinta minutos do dia vinte e nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Bannach, na sala onde funciona a C.P.L. (Comissão Permanente de Licitação), e sessão pública de licitação na modalidade pregão presencial, situado na Av. Paraná, n.º 27, Centro, tendo como Pregoeiro o Sr. Marco Antonio Lage Rolim, designado pela Portaria n.º 002 de 04 de janeiro de 2016, bem como a equipe de apoio composta pelos assistentes: Paulo César Diniz e Cledson da Silva, procedendo à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação apresentados no certame descrito em epígrafe. Adquiriu o Edital e foi registrada nos autos a empresa **FONTELLE SANTANA ENGENHARIA – EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.659.456/0001-38. No dia e hora marcada compareceu para participar do certame a empresa com o respectivo representante: **FONTELLE SANTANA ENGENHARIA – EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.659.456/0001-38, tendo como representante o proprietário Sr.º Klinsman Johnny Fontelle Santana, inscrito no C.P.F n.º 941.352.582-04. Dando continuidade o Pregoeiro verificou o cumprimento da exigência da declaração de que trata o inciso VII do art. 4.º da Lei n.º 10.520 de 2002, e demais documentações que compõe o credenciamento, passando a empresa pela fase de credenciamento. Foi entregue o envelope proposta e documentação e colocado na mesa dos trabalhos do pregoeiro. Dando continuidade a Equipe de apoio e a licitante rubrica todos os envelopes, foi dado prosseguimento à Sessão, abrindo os envelopes contendo a proposta da empresa participantes do certame. A equipe de apoio do certame elaborou o Mapa de Apuração no Microsoft World. Após a elaboração do Mapa de Apuração, passou-se à análise das propostas, foi aprovada a proposta da empresa. Dando seguimento o pregoeiro inicia a fase de negociação. A empresa **FONTELLE SANTANA ENGENHARIA – EIRELI-ME**, ganhou o item "01" que é 900 horas de serviços de locação de Máquina Pesadas – Retroescavadeira, com o valor inicial de R\$ 218,68 (Duzentos e Dezoito Reais e Sessenta e Oito Centavos) após negociação ficou em R\$ 215,00 (Duzentos e Quinze Reais), isto posto, o pregoeiro e equipe de apoio analisa as documentações, detecta que a empresa não cumpriu com o item "*8.9 Certidão negativa de falência e concordata, expedida pelo cartório distribuidor da sede da licitante, com data não anterior a 30 (trinta) dias da realização da licitação*"; pois a certidão foi expedida dia 28 de janeiro, no entanto, dia 28 de fevereiro foi domingo; o pregoeiro e equipe de apoio utilizando-se do princípio da razoabilidade aplica o parágrafo 3º da Lei 8.666/93, concedo 8 (oito) dias úteis para a apresentação do que é exigido no item 8.9, ganhando com ressalva o item "1" que com o valor da hora de R\$ 215,00 (Duzentos e Quinze Reais) sendo 900 horas, perfaz o valor total de R\$ 193.500,00 (Cento e Noventa e Três Mil e Quinhentos Reais), adjudicando-se o item a empresa. Dando continuidade aos



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH



trabalhos, inicia-se a negociação do item "2" que é 900 horas de pá carregadeira, após a negociação fecha com o valor unitário de R\$ 260,00 (Duzentos e Sessenta Reais), com o valor total de R\$ 234.000,00 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil Reais) adjudicando o item/valor a empresa. Item "3" que é 1.500 horas de trator de esteira, após a negociação fecha com o valor unitário de R\$ 295,00 (Duzentos e Noventa e Cinco Reais), com o valor total de R\$ 442.500,00 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil e Quinhentos Reais), adjudicando o item/valor a empresa. Item "4" que é 900 horas de motoniveladora, após a negociação fecha com o valor unitário de R\$ 330,00 (Trezentos e Trinta Reais), com o valor total de R\$ 297.000,00 (Duzentos e Noventa e Sete Mil Reais), adjudicando o item/valor a empresa. Item "5" que é 350 km/rodado de Caminhão Prancha, após a negociação fecha com o valor unitário de R\$ 13,50 (Treze Reais e Cinquenta Centavos), com o valor total de R\$ 4.725,00 (Quatro Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais), adjudicando o item/valor a empresa. O VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO FOI DE R\$ 1.180.725,00 (Um Milhão Cento e Oitenta Mil e Setecentos e Vinte e Cinco Reais). O pregoeiro pergunta ao licitante se tem a intenção de apresentar recursos, não manifestando o direito, o pregoeiro dá a palavra a quem a quiser fazer uso e ninguém a se manifestar o pregoeiro solicita ao vencedor dos itens do certame que apresente a planilha com os valores negociados em até 24 horas, se possível, tendo em vista que são poucos itens, apresente ainda hoje para juntar aos autos. O pregoeiro explica que um dos princípios da administração pública é a economicidade e que a meta foi cumprida; agradece o Pregoeiro a presença das empresas participantes do certame. Nada mais havendo a ser tratado, às 12h57m foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelo representante da empresa licitante presente.....

Marco Antonio Lage Rolim  
Pregoeiro  
Portaria 002 de 04 de janeiro de 2016

Paulo César Diniz  
(Assistente)

Cledson da Silva  
(Assistente)

**FONTENELLE SANTANA ENGENHARIA – EIRELI-ME**

CNPJ sob o n.º 21.659.456/0001-38,  
Proprietário Sr.º Klinsman Johnny Fontenelle Santana  
C.P.F n.º 941.352.582-04

**"MAPA DE APURAÇÃO".**

Processo n.º 008.2016.01

Modalidade Pregão Presencial n.º 006/2016

Data: 29/02/2016.

Hora: 11h 30m.

O objeto da presente licitação é a **Locação de Horas de Máquinas Pesadas para serem utilizadas na recuperação das estradas vicinais do município de Bannach-PA.** Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

**VALORES ESTIMADOS**

Item	Descrição	Total de Horas	Valor Unitário Hora (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Máquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP de Potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	219,84	197.856,00
02	Máquina Pá Carregadeira Hidráulica - Sobre Pneus, Articulada, 105 HP de Potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	270,73	243.657,00
03	Trator de esteria com lâmina. Ano de fabricação não inferior a 2005. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1.500 HS	303,00	454.500,00
04	Motoniveladora. Ano de fabricação não inferior à 2009. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	335,75	302.175,00
05	Carreta com Prancha para o Transporte de Máquinas de até 23 Toneladas. Ano de fabricação não inferior a 2005. (Com Motorista, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	350 km	14,05	4.917,50
Valor Total----->				1.203.105,50

**VALORES INICIAL**

Item	Descrição	Total de Horas	Valor Unitário Hora (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Máquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP de Potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	218,68	196.812,00
02	Máquina Pá Carregadeira Hidráulica - Sobre Pneus, Articulada, 105 HP de Potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	269,98	242.982,00



03	Trator de esteria com lâmina. Ano de fabricação não inferior a 2005. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1.500 HS	298,90	448.350,00
04	Motoniveladora. Ano de fabricação não inferior à 2009. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	334,96	301.464,00
05	Carreta com Prancha para o Transporte de Máquinas de até 23 Toneladas. Ano de fabricação não inferior a 2005. (Com Motorista, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	350 km	13,89	4.861,50
Valor Total----->				1.194.469,50

**VALOR NEGOCIADO**

Item	Descrição	Total de Horas	Valor Unitário Hora (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Máquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP de Potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	215,00	193.500,00
02	Máquina Pá Carregadeira Hidráulica - Sobre Pneus, Articulada, 105 HP de Potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	260,00	243.000,00
03	Trator de esteria com lâmina. Ano de fabricação não inferior a 2005. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1.500 HS	295,00	442.500,00
04	Motoniveladora. Ano de fabricação não inferior à 2009. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	900 HS	330,00	297.000,00
05	Carreta com Prancha para o Transporte de Máquinas de até 23 Toneladas. Ano de fabricação não inferior a 2005. (Com Motorista, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	350 km	13,50	4.725,00
Valor Total----->				1.180.725,00

Bannach-PA em 29/02/2016 à 12h57m